
Özet: Keklik şelalesi Sarıkamış ilçe merkezinin (Kars) yaklaşık olarak 7 km güney-
doğusunda, Kars-Erzurum karayolu yakınında; Keklik Vadisi Kuzey girişinde bulunmak-
tadır. Kese Dağı (2599m) ve Cıbıl Tepe (2634m) mevkilerinden gelen sularla beslenen 
şelale, WWD (The World Waterfall Database) değerlendirmesine göre Plunge, Vertical 
(Dikey), Slot(Anahtar Deliği) şelale özelliklerini göstermektedir. Şelale ilginç ve fazla 
rastlanmayan hidrojeolojik oluşumu ile önemli bir doğa harikası olup, sürdürülebilir do-
ğal yaşama uygun rekreasyonel düzenlemelerle beşeri ve ekonomik olarak kalkınmada 
geri kalmış Kars coğrafyasına önemli katkı sağlayabilir ve bu coğrafya için önemli bir 
çekicilik unsuru olabilir. 

Anahtar Kelimeler: Sarıkamış, Şelale, Keklik Vadisi

Keklik Waterfall (Sarıkamış/Kars) its Natural Environment 
Characteristics and Human Economic Potentiality

Abstract: Keklik waterfall is located on the entrance of Keklik valley  which takes 
place approximately seven kilometers southeast of Sarıkamış County Town, near to Kars-
Erzurum highway. It is nourished with the water coming from Kese Dağ (2599m) and Cıbıl 
Tepe (2634m) location. According to WWD (The World Waterfall Database) it displays 
Plunge,Vertical or Slot waterfall characteristics. Its easy access as well as its interesting 
and unusual hydro geological formation makes it a natural wonder. The waterfall will 
attract many people and it will provide a number of contribution to Kars region.   
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Giriş
Daha	çok	kırsal	 alanlarla	özdeşleşen	manzara	ve	doğal	yaşam	kaynakları	 insanları	

çeşitli	güdülerle	kendisine	çeker.	Bunların	başında	“Dünyanın	doğal	harikalarını”	gör-
mek	arzusu	gelir.	Doğanın	muhteşem	görüntülerinin	oluşturduğu	şelaleler,	volkanik	şe-
killer,	mağara	ve	kaya	formasyonları	gibi	litolojik	yapılar	bunlar	arasında	yer	alır	(Özgüç,	
2007:62).	Günümüzde	birçok	açıdan	hızla	gelişen	değişen	aynı	zamanda	da	betonlaşıp	
doğadan	kopan	ve	tekdüzeleşen	beşeri	ortamlar,	insanları	olumsuz	etkilemekte	bunun	so-
nucunda	insanlar	özellikle	farklı	yaşam	ortamları	arayışına	girmektedir.	İşte	bu	olumsuz-
luklar	yumağı	içinde	bulunan	insanoğlu	için	tekrar	doğaya	dönme	ve	doğa	ile	bütünleş-
me	anlamında	yardımcısı	olacak	en	önemli	doğal	unsurlardan	biride	tüm	doğanın	varlık	
temelinde	bulunan	sular	ve	bunların	bulundukları	coğrafi	alanlardır.	Sular	medeniyetin	
sembolü	olduğu	kadar;	şüphesiz	sağlıklı	bir	yaşamın	da	kaynağıdır.Bu	bakımdan	şüphe-
sizki	oluşturdukları	ambiyansla	su	ortamları	içinde	insanı	rahatlatıp	dinlendiren	şelale,ve	
benzeri	oluşumlar	insanoğlu	için	önemli	doğal	yaşam	mekânları	içerisindedir.											

Şelale	büyük	çağlayan	anlamına	gelir.	Dilimizde	şelale	karşılığı	olarak	çavlan,	çağlak,	
gürlevik,	gürleyik,	su	düşen,	su	uçtu,	şarlak	ve	daha	birçok	kelime	vardır.	Bunlardan	ki-
misi	çağlayan	terimi	ile	bir	anlamda,	kimisi	ise	büyük	çağlayan	yani	şelale	anlamındadır	
(İzbırak,	1992:295).	Şelale,	bir	akarsuyun	yatağındaki	büyük	bir	eğim	kırıklığının	neden	
olduğu	yükselti	farkı	nedeniyle	suyun	yüksekten	düştüğü	yerdir.

Bu	 araştırmanın	 amacı	 Türkiye	 coğrafyasının	 kaynaklarına	 geçmeyen	 ve	 önemli	
değerlerinden	olan	Keklik	Şelalesi	ve	deresinin	 literatüre	geçirilmesi	ve	 tanıtılması	 ile	
birlikte	sürdürülebilir	doğal	yaşam	kavramı	çerçevesinde	yörenin	kırsal	kalkınması	için	
kullanımına	katkı	sağlamaktır.

Yöre	ve Şelale	ile	ilgili	olarak	araştırma	başlangıcında	yapılan	literatür	taramalarında	
özel	bir	çalışmaya	rastlanmamıştır.	Bu	sebeple	araştırma	yerinde	yapılan	ölçüm	ve	göz-
lemlere	dayanmaktadır.	Bu	amaçla	şelalenin	mevsimlere	göre	akım	miktarı	gözlemlen-
miş,	ayrıca	şelalenin	dikey	ve	yatay	ölçümleri	lazermetre,	gps	gibi	araçların	yardımıyla	
yapılmıştır. 

Yapılan	çalışmada	Keklik	Şelalesinin	özel	bir	hidrojeolojik	yapıda	ve	Türkiye’de	olu-
şum,	görünüm	ve	boyut	olarak	nadir	örneklerden	biri	olduğu	tespit	edilmiş,	şelale	ve	alanının	
özel	koruma	altında	tutularak	ziyaretçilere	açılmasının	yöreye	önemli	bir	ekonomik	katkı	
sağlayacağı	kanaatine	varılmıştır.																																																																																																	

I- Konum Özellikleri 
Şelale	Kars	ili	Sarıkamış	ilçesinin	ilçe	merkezi	idari	alanında	yer	almaktadır.	Yukarıda	

da	belirtildiği	gibi	Sarıkamış	ilçe	merkezinin	7	km	güneydoğusunda	Kars-Erzurum	kara	
yolunun	58.	km’sinde	ve	bu	karayolunun	yaklaşık	100–150	m	doğu	kenarında	bulunmak-
tadır.	(Şekil.1)	Şelaleye	ulaşımın	bu	şekilde	kolay	olması,	Dünyada	ve	Türkiye’de	pek	
çok	şelale	ve	çağlayanda	olmayan	ulaşım	avantajını	bu	Coğrafi	elemana	sağlamaktadır.	
(Şekil.2-3)
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Şelale	için	yapılan	literatür	taramasında	bilimsel	bir	çalışmaya	rastlanmamış	olup	in-
celemede	çeşitli	ölçekteki	topografik,	morfolojik,	turizm	vb.,	haritalarda	da	şelaleye	dair	
bilgi	veya	işaret	bulunamamıştır.	Şelalenin	civarda	yaşayan	halk	arasında	bilinirliği	de	az	
olup	Şelaleyi	bilenler	Keklik	şelalesi	ya	da	sadece	şelale	olarak	anmaktadırlar.	Bu	durum	
şelale	ile	ilgili	yerinde	yapılan	çalışmalar	esnasında	da	tespit	edilmiştir.	Bu	sonuçlardan	
hareketle	bilimsel	olarak	isimlendirilmemiş	olan	şelalenin	“Keklik Şelalesi” olarak kay-
naklarda	yer	almasının	uygun	olacağı	düşünülmektedir.

Şekil 1. Araştırma	Alanı	Lokasyon	Haritası
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II-Araştırma Alanının Jeolojik Özellikleri:
Saha	dahilinde	Eosen,	Pliosen	ve	Kuaternere	ait	unsurlar	mevcuttur.	.(Şekil.4)	Sahada	

Keklik	deresinin	üst	kısımlarında	Kavaklık	mevkii	civarında	şist	ve	fillitler	mevcuttur.	
Şistler	gri	yeşilimsi	renkte	olup	bol	kırıklı	ve	şistozite	özelliği	gösterirler.	Bunların	düşük	
sıcaklık	ve	nispeten	yüksek	basınç	altında	oluşması	muhtemeldir	(Rejyonal	Metamorfiz-
ma,	Kuars-Albit-Muskovit	Klorit	Subfasiyesi,	Barrov	tipi	Epizonal	Metamorfizma)	Bu	
şistlerin	üzerine	bazalt	lavları	akmıştır.	Güneye	doğru	ise	tüfler,	riyolitik	karakterli	lav	ve	
perlitlerle	doğal	volkanik	elemanlar	gelirler.	Güneye	doğru	uzanan	bu	asidik	karakterli	
volkanik	erüpsiyonları,	5–6	km	kadar	güneyde	tekrar	bazalt	lavları	kapatırlar.	Alttaki	şist-
ler	Eosende	meydana	gelmişlerdir.

Şekil 2. Araştırma	Alanı	Topoğrafik	Haritası	
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Şekil 3. Araştırma	Alanı	Uydu	Görüntüsü

Şekil 4. Araştırma	Alanı	Jeoloji	Haritası
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	Asidik	volkanizma	ise	Pliosende	hasıl	olan	bir	takım	olaylar	neticesi	meydana	gelmiş	
ve	mevzii	olarak	yer	yer	dağılmışlardır.	Bazaltlar	ise	bu	asidik	volkanik	elemanları	yer	
yer	kapatmışlardır.	Sahada	Keklik	deresi	boyunca	N-S	doğrultulu	ve	daha	güneyde	E-W	
doğrultulu	iki	fay	mevcuttur.	Doğrultu	atımlı	olan	bu	faylarda	sahamızdaki	ürünlerin	bir	
kısmının	yüzeye	çıkmasına	neden	olmuşlardır (Kamanlı,	1979:	1-2).

III- Şelalenin Oluşumu ve Fiziki Özellikleri
Oluşum,	yükseklik,	su	miktarlarının	farklılığı	nedeniyle	birbirinden	farklı	görselliğe	

sahip	olan	çağlayanlar,	bulunduğu	yerin	turizm	çekiciliği	olarak	doğa	turizminin	konusu	
içine	girerler.	Farklı	yükseklikten	su	düşüşleri	olarak	 tanınan	çağlayanların	oluşumları	
birbirinden	farklı	olabilmektedir.	Bazıları	birçok	özel	koşulun	bir	araya	gelmesiyle	oluş-
muş	ender	bir	yer	şeklidir.	Bunların	görselliği	yanında	ender	yer	şekli	olmasıyla	turizimde	
ayrı	bir	önemi	bulunmaktadır	(Doğaner,	2001:98).	 	Doğu	Anadolu	Neotektonik dönem	
başlangıcında	peneplen	ya	da	buna	yakın	bir	morfolojik	görünüm	arz	ederdi.	Bu	dönem-
de	K-G	yönlü	sıkışma	gerilimi	altında	E-W	doğrultusunda	gelişen	antiklinaller	sırtlara,	
senklinaller	ise	bu	sırtlar	arasındaki	havzalara	karşılık	gelmiştir.	Bu	yapılara	paralel	olan	
D-B	yönlü	akarsular	menderesli	yapıları	dik	kesen,	N-S	yönündeki	akarsular	ise	yarma	
vadiler	oluşturmuştur.	Daha	sonra	yörenin	morfolojik	gelişiminde	tektonizma	ve	volka-
nizma	etkili	olmuştur	(ŞaroğluveYılmaz,1987:73-94).

 Fotoğraf 1. 	Keklik	Deresi
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Bölgesel	sıkışma	gerilimi	altında	oluşan	inceleme	alanı	Oligosen	sonundan	Üstmiyo-
sene	kadar	su	üstü	olmuştur.	Kabuksal	sıkışma	ve	kalınlaşmanın	yanı	sıra	üst	Miyosen-
den	itibaren	gelişen	açılma	çatlaklarından	yaygın	biçimde	andezitik	bazaltik	volkanizma	
etkin	duruma	geçmiştir.	

Fotoğraf 2:	Şelaleden	Görünüm

Geç	Miyosen	ve	öncesindeki	kıvrım	ve	bindirme	tektoniğinin	oluşturduğu	morfolo-
jik	engebe	volkanitlerle	doldurarak	 topoğrafik	düzlükler	oluşmuş	ve	bu	evre	sürecince	
morfolojik	 evrimi	 volkanizma	 belirlemiştir.	 Pliyosende	 inceleme	 alanı	 civarında	 etkin	
duruma	geçen	kalkaalkalen	volkanizma	ile	Kese	Dağ,	Süphan	Dağ	ve	Aladağ	yükseltileri	
oluşmuştur.	Plehistosen	döneminde	ise	mevcut	volkanik	faaliyetlerin	azalmasıyla	yörede	
akarsu	etkinlikli	aşındırma	ve	çökeltme	işlevleri	başlamıştır.

İlksel	morfolojik	eğime	bağlı	olarak	kuzeyden	ve	güneyden	gelen	derelerin	bir	çizgi-
de	buluşmasıyla	yaklaşık	doğu	batı	gidişli	ve	doğu	yönünde	akan	Aras	nehrini	oluştur-
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muştur.	Yine	aynı	dönemde	Aras	vadisinin	düşey	olarak	derinleşmesine	bağlı	olarak	Aras	
nehrine	kuzeyden	ve	güneyden	birleşen	yan	kollarda	(Şelale	bu	kollardan	Keklik	Deresi	
üzerindedir)	düşey	aşındırmalarını	yaparak	yarma	vadilerini	(	Fotoğraf	1)	şekillendirmiş-
lerdir.	(Bozkuş,1999:997-998)	Bu	derelerin	kuzey-güney	yönünde	derince	yardığı	kon-
sekant	akarsular	V	şekilli	olarak	gelişmiş	olup	incelememiz	içinde	bulunan	şelale	de	bu	
derine	doğru	aşındırma	esnasında	oluşmuştur.	Keklik	Şelalesi	göreceli	olarak	daha	zayıf	
olan	dokuların	Kazan	Deresinin	yoğun	aşındırması	özelliklede	geriye	doğru	aşınması	so-
nucu	meydana	gelmiştir.	Şelalenin	yüksekliği	47	metre,	genişliği	eğim	kırıklığında	üstte	1	
metre	şelale	sularının	döküldüğü	zeminde	2	metre	kadardır	(Fotoğraf	.2)	Şelalenin	suları	
örneğine	pek	az	yerde	rastlanır	şekilde	bazalt	bir	kaya	bloğunu	yararak	tıpkı	bir	anahtar	
deliği	şeklindeki	bir	oyuktan	çıkmakta	ve	akımın	yüksek	olduğu	zamanlarda	direkt	olarak	
zemine	düşmektedir.	(Fotoğraf.3)	Bu	şekli	itibari	ile	şelaleyi	WWD	(The	World	Waterfall	
Databates)	veritabanı	sınıflandırmasına	göre	Plunge-Vertical	veya	Slot1	şekilleri	bileşeni	
bir	şelale	olarak	tanımlamak	mümkündür.	Şelalenin	suları	yılın	büyük	kısmında	yatağa	
temas	 etmeden	 düşse	 de	 suların	 azaldığı	 dönemlerde	 eğim	kırıklığını	 oluşturan	 bazalt	
duvarlara	temas	etmekte	ve	bu	dik	bazalt	duvar	üzerinde	de	aşınım	meydana	getirmeye	
devam	etmektedir.	Şelalenin	dibinde	diğer	birçok	şelalede	görülen	bir	dev	kazanı	bulun-
mamasına	rağmen	şelale	sularının	dökülürken	açtığı	koridorun	duvarları	üzerinde	3–4	m	
çapında	ve	derinliğinde	açılmış	oyuntu	mağaralar	ilginç	bir	oluşumu	göstermektedir.

IV-Hidrografik Özellikleri
İncelemenin	yapıldığı	yörede,	akarsular	çoğunlukla	sürekli	bol	su	 taşımazlar.	Daha	

ziyade	akarsuların	akımları	Mart-Temmuz	döneminde	kar	erimeleriyle	ve	aynı	dönem-
de	meydana	gelen	yağışlarla	yükselmektedir.	Yılın	geriye	kalan	kısımlarında	 ise	yağış	
miktarlarındaki	düşüş	ve	zemini	oluşturan	tüflü	kayaçların	geçirgen	özellikleri	neticesin-
de	meydana	gelen	infiltrasyon	(sızma)	nedeniyle	suları	azalmaktadır.	Şelaleyi	oluşturan.	
Kazan	Deresi,	kaynağını	Kese	Dağı	(2599m)	ve	Cıbıl	Tepe		(2634	m)	arasındaki	boyun	
noktalarında	 yaklaşık	 2500 metrede	 bulunan	 kaynaklardan	 alır	 ve	 sularını	 1955	m	 de	
Keklik	Deresine	 döker.	Kazan	Deresi	 yaklaşık	%9’luk	 eğime	 sahiptir.	 Bu	 eğim	 diğer	
unsurlarla	 beraber	 hidrolik	 potansiyel	 taşımakta	 ve	 geçtiği	 araziyi	 aşındırmaya	devam	
etmektedir.	Keklik	Deresi	ise	yaklaşık	15	km	güney	yönünde	akarak	Aras	Nehrine	da-
hil	olmaktadır.	Kazan	Deresinin	uzunluğu	yaklaşık	olarak	6	km’dir	ve	yaklaşık	olarak	7	
km2’lik	alanın	sularını	toplamaktadır.	İnceleme	konusu	şelale Kazan Deresinin kaynaktan 
itibaren	5,5.	km’sinde	bulunup	şelalenin	eğim	kırıklığı	2004	m	şelale	sularının	düştüğü	
zemin	ise	1957	m	irtifada	olup	bu	durumda	Kazan	Deresi	yaklaşık	47	m	yüksekliğindeki	
eğim	kırıklığından	sularını	düşürmektedir.	Kazan	Deresi	kasım-mart	döneminde	donmuş	

1)	 Plunge / Vertical:	Eğim	kırığından	dikey	olarak	düşen	ve	bu	sırada	yatakla	bağlantısı	kesilen	kla-
sik	 tip	 şelale.	 Şelalenin	 boyu	 eninden	kat	 kat	 yüksektir.	Bu	 tür	 şelalede	genellikle	 düşen	 suyun	
genişliği	ile	akarsu	yatağının	genişliği	birbirine	uyar.	Ayrıca	bu	tip	şelalelerin	tabanında	mutlaka	
bir	dev	kazanı	yer	almaktadır

 Slot: Anahtar	deliği	gibi	dar	ve	uzun	bir	yiv-set’den	düşen,	düşme	noktası	dışında	yatakla	temas	
halinde	olan	ve	kırık	yamacı	boyunca	yer	yer	büklüm	hareketleri	gösteren	şelale.
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olduğundan	şelale	suları	da	akamamakta	ve	üzerinde	buz	sarkıtları	oluşturmaktadır	ve	şe-
lale	bu	dönem	içinde	de	donmuş	bir	doğal	anıt	görüntüsü	kazanarak	kış	aylarında	ayrı	bir	
cazibe	oluşturmaktadır.	Mart	ayından	başlayarak	akımı	artmaktadır.	2009	yılı	Temmuz	
ayı	ile	2010	yılı	Temmuz	ayları	arasında	yerinde	yapılan	ölçümler	sonucunda	en	kuvvetli	
akımın	Mart-Temmuz	arası	dönemde	olduğu	tespit	edilmiştir.		Bu	dönemde	yaklaşık	akı-
mın	5	m3/sn	düzeyinde	olduğu;	Temmuz-Aralık	arası	dönemde	ise	besleyici	unsurların	
azlığı	nedeniyle	akımın	azaldığı	ve	akımın	2	m3/sn	düzeylerine	düştüğü	gözlemlenmiştir	
(Fotoğraf	:	4).

Fotoğraf 3: Keklik	Şelalesi	Mart	Ayı	Akımı		
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Ülkemizdeki	bazı	akarsularda	birden	fazla	şelale	bulunmaktadır.		Örneğin	Bartındaki	
Aksu	Çayı	 üzerinde	 	 birden	 fazla	 şelale	 bulunmakta	 olup	mevcut	 11	 şelaleden	 	 4	 ta-
nesi	 15	metreden	daha	yüksek	mesafeden	düşüş	 sergilemektedir	 (Koday	ve	Çelikoğlu	
2009:133).	

V-İklim özellikleri
Kuzeydoğu	Anadolu	da	Erzurum	Kars	platosunda	yaklaşık	2000	metre	yükseltide	bu-

lunan	 araştırma	alanının	 iklim	özelliklerini	 ortaya	koyabilmek	 için	2093	m	yükseltide	
bulunan	Sarıkamış	meteoroloji	istasyonu	verileri	kullanılmıştır.

Bu	istasyonun	verilerinden	hareketle	araştırma	sahasında	Doğu	Anadolu	Bölgesinin	
kışları	çok	soğuk	ve	kar	yağışlı,	yazları	ise	serin	ve	yağışlı,	sert	karasal	iklim	özellikleri	
görülmektedir.	Araştırma	sahası	son	30	yıllık	değerleri	itibariyle	Türkiye’deki	en	düşük	

Fotoğraf 4: Şelale	Yaz	Dönemi	Akımı	ve	Genel	Görünümü
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sıcaklık	ortalamalardan	birine	sahip	olup	yıllık	olarak	3,8	0C	ortalamaya	sahiptir.	Yıl	için-
de	en	yüksek	sıcaklık	değerleri	ortalaması	Temmuz	ayında	(16,1	0C)		en	düşük	sıcaklık	
değerleri	ortalaması	ise	Ocak	ayında	(-8,8	0C)	meydana	gelmekte	olup	ortalama	değerler	
Tablo	1’de	verilmiştir.	Verilerden	de	anlaşılacağı	üzere	aylık	ortalama	sıcaklıkların	aralık	
şubat	devresinde	 -60C	tan	düşük	olması	ve	yine	bu	dönemdeki	yağışların	kar	şeklinde	
düşmesi	keklik	şelalesinde	akımın	kesilmesinin	en	önemli	sebepleridir.

Tablo 1. Sarıkamış	Meteoroloji	İstasyonu		Yıllık	Ortalama	Klimatik,	Değerleri		
	 (1980-2009)	

Aylar O Ş M N M H T A E E K A ORT.

Ort. Yağış 31,7 39,5 54,5 74,2 88,5 65,8 54,3 36,4 27,6 56,3 50,8 38,7 618,3

Ort.Sıc. -8,8 -8,1 -3,6 3,2 8 12,5 16,1 16 11,6 5,5 -0,9 -6,1 3,8

Ort. Karla 
Örtülü
Günler 
Sayısı

30,7 27,9 27,4 9,3 0,6 0,0 0,0 0,0 0,1 1,7 12,3 28,4 138,4

En Yüksek
Kar Örtüsü 
Kalınlıgı 
(cm)

104,0 132,0 117,0 76,0 9,0 0,0 0,0 0,0 10,0 28,0 54,0 75,0 132,0

Kaynak: Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü

Araştırma	alanı	yağış	ve	nemlilik	durumu	açısından	yarı	nemli	alan	karakteristiği	gös-
termektedir.	Yıllık	ortalama	yağış 1980–2009	yılları	arasında	618,3	mm	kadardır.	Yörede	
Mart-Temmuz	 en	 yağışlı	 dönemi	 oluşturur.	Bu	dönem	yıllık	 yağışın	%	55	 in	 sahiptir.	
Ayrıca	bu	dönemde	meydana	gelen	kar	erimelerinin	de	büyük	katkısıyla	şelaleyi	oluş-
turan	Kazan	Deresi	ve	şelaleden	en	fazla	su	bu	dönemde	akmakta	ve	çok	etkileyici	bir	
görüntü	ortaya	 çıkmaktadır.	Geriye	kalan	 aylarda	 ise	ortalama	yağış	değeri	 hem	aylık	
ortalamaya	mukayese	edildiğinde	çok	düşük	olarak	meydana	gelmekte,	hem	de	yağışın	
özellikle	Kasım	Mart	periyodunda	kar	yağışı	olarak	düşmesi	sıcaklık	değerlerinin	de	0	0C 
altında	seyretmesi	ve	donlu	gün	sayısının	fazlalığından	dolayı	şelaleden	akan	su	miktarı	
azalmaktadır.	Bu	zamanlarda	şelale	ve	Kazan	deresi	kaynaklardan	beslenerek	varlığını	
sürdürmektedir.

VI-Bitki örtüsü                                                                                                                                           
Araştırma	alanı	yüksek	bölge	coğrafyaların	soğuk	yarı	nemli	bitki	topluluklarının	ye-

tişme	sahası	içerisindedir.	Sahada	çevre	alanlardaki	step	formasyonlarından	daha	çok	sa-
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rıçam	(Pinus	Sylvestris)	ağaçlarının	oluşturdukları	gür	topluluklar	ana	bitki	topluluğunu	
oluşturur.		Yaklaşık	olarak	5–20	m	boyunda	sarıçam	toplulukları	inceleme	alanında	2800	
m	yükseltiye	kadar	görülebilmektedir.	Bu	sarıçam	toplulukları	içerisinde	ise	Populus	Tre-
mula	(Titrek	Kavak),	Huş	(Betula),	Juniperus	(Ardıç)	görülebilen	diğer	önemli	türlerdir.	
(Fotoğraf	5)

Araştırma	sahasında	orman	formasyonu	altında	yer	alan	otsu	türler	İran	Turan	florası	
türlerinden	oluşur.	Rosa	Canina	(Kuşburnu),	Sorbus	(Üvez),	Alchemilla	(Aslanpençesi),	
Salura	(Adaçayı),	Aconitum	(Kurtboğan),	Stachyorientalis	(Pamukotu),	Rubus	(Böğürt-
len),	Convolvuluscanthabricus	(Sarmaşık),	Cephalaria	(Pelemir),	Linum	(Keten),	Artemi-
sia	Absinthium	(Pelinotu),	Papaver	(Gelincik),	Mytossis	(Unutma	Beni),	Dacthilis	Glo-
merata		(Parmakotu),	Rimula	(Çuha	Çiçeği),	Aster	(Saraypatı)	Ranunculus	(Düğünçiçeği)	
gibi	Bitkilerle	beraber	Astragalus	(Geven),	Schophularia(Sığır	Kuyruğu),	Tymus(Kekik)	
gibi	 step	 bitki	 formasyonlarına	 ait	 türleri	 de	 görmek	mümkündür	 (Sevindi,	 1999:109-
110).

Civardaki	bu	bitki	türlerinin	çeşitliliği	şelaleyi	daha	özgün	bir	manzaraya	kavuştur-
makta	ve	büyük	bir	seyir	keyfi	oluşturmaktadır.	(Fotoğraf	6,7)

Fotoğraf 5: Şelale	Civarı	Bitki	Türlerinden	Sorbus	(Üvez)
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Ancak	Şelale	 çevresinde	kaçak	ağaç	kesimleri	bulunmasa	da,	özellikle	günü	birlik	
olarak	 yapılan	 piknik	 faaliyetleri	 ile	 kaçak	 define	 arama	ve	 bölünmüş	yol	 inşaatı	 gibi	
etkisi	son	zamanlarda	artan	beşeri	faaliyetlerin	olumsuz	etkilerinin	alanın	florası	üzerin-
de	ciddi	tahribat	yapmış	olduğu	tespit	edilmiştir.	(Fotoğraf	8)	Bununla	birlikte	sahadaki	
bitki	örtüsünün	erozyonu	azaltması	yanında,	yöreye	kattığı	“çekicilik”	Keklik	Şelalesi	ve	
çevresinin	turizm	potansiyelini	önemli	ölçüde	arttırmaktadır.

Fotoğraf 6: Şelale	Civarında	Karışık	Halde	Bulunan	Sarıçam-Titrek		Kavak	Örtüsü 

Fotoğraf 7: Şelalenin	de	Bulunduğu	Keklik	Deresi	Vadisinin	Görünümü
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VII- Ekonomik potansiyel
Sarıkamış	kasabası	(Fotoğraf	9)	yaklaşık	2100	m	gibi	oldukça	yüksek	bir	rakımda	ku-

rulmuştur.	Türkiye’de	bu	yükselti	kademesinde	en	büyük	yerleşmelerden	biridir.	1990’lı	
yıllarla	 birlikte	 hızla	 ekonomik	olarak	 gerileyen	ve	 göç	 veren	Sarıkamış	 kasabası	 son	
yıllarda	gelişim	dinamiklerini	tekrar	harekete	geçirmeye	başlamıştır.	Bu	amaçla	günümü-
ze	kadar	dezavantaj	olarak	görülen	ağır	kış	koşullarını	avantaja	çevirmek	için	kış	turizm	
faaliyetlerini	ana	çıkış	noktası	olarak	görmekte	ve	son	yıllarda	bu	konuda	Devlet	ve	Özel	
sektör	yatırımları	etkisiyle	ekonomik	hareketlilik	göze	çarpmaktadır.	Ancak	aynı	faaliyet-
lerin	yılın	geriye	kalan	aylarına	yansıtılmaması	ve	özellikle	bu	alana	yapılmış	yatırımlar	
ve	kış	aylarında	oluşmuş	ekonomik	gelişimin	sürdürülememesi	sahanın	ekonomik	ve	sos-
yal	olarak	geriye	doğru	gidişini	durduramamaktadır.	Bu	açıdan	başta	turizm	olmak	üzere	
diğer	ekonomik	faaliyetlerin	yılın	tamamına	yayılması	ve	çeşitlendirilmesi	gerekmekte-
dir.	Birçok	özellikleri	ile	bu	potansiyele	sahip	olan	Sarıkamış	ve	çevresi,	gerek	sahada	
görülen	sarıçam	ormanlarının	varlığı,		gerekse	alanın	tarihi	özellikleri	ve	diğer	yerel	çe-
kicilik	unsurları	bu	anlamda	değerlendirilebilecek	ve	harekete	geçirilebilecek	unsurlardır.	
Yöreye	ekonomik	anlamda	katkı	yapabilecek	ve	çekim	sağlayabilecek	unsurlardan		biride	
Keklik	Şelalesidir.

Fotoğraf  8: Şelale	Civarında	Orman	Tahribi
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Özellikle	şelalenin	ulaşım	kolaylığı,	sarıçam	ormanları	 içerisindeki	doğal	güzelliği,	
Sarıkamış	 ilçe	merkezine	ve	kayak	 tesislerine	yakınlığı	gibi	nedenler	 şelalenin	önemli	
bir	cazibe	merkezi	olmasını	sağlayacaktır.	Sarıkamış,	her	türlü	konaklama	ve	ihtiyaçlar	
açısından	nitelik	olarak	hazır	olmasa	da	nicelik	olarak	turizme	hazırdır.	Yapılan	etütlerde	
kış	 ayları	 dışında	 şelalenin	hafta	 içinde	ve	özelliklede	hafta	 sonunda	yakın	 alanlardan	
yılın	tüm	zamanlarında	ziyaretçi	çekebileceği	ve	destekleyeceği	alternatif	 turizm	faali-
yetleri	ile	başta	Sarıkamış	ilçesi	olmak	üzere	çevre	alanlara	ekonomik	katkı	sağlayacağı	
düşünülmektedir.	Bu	yöreye	yapılacak	tüm	gelişim	ve	turizm	planlarında	bu	unsurun	da	
dikkate	alınması	ve	gerekli	çalışmaların	yapılması	önem	arz	etmektedir.

Sonuç ve Öneriler
Dikkat	çekici	hidrojeolojik	oluşumu	ve	şekli	ayrıca	diğer	birçok	doğal	çekicilik	unsu-

runa	sahip	Keklik	şelalesi	ve	civarı	günümüze	kadar	gerek	bilimsel	olarak	gerekse	beşeri	
ve	 ekonomik	olarak	 ele	 alınmamış	ve	bu	 açıdan	 atıl	 kalmış	önemli	 bir	 doğal	kaynak-
tır.	Şelalenin	ve	çevre	alanının	sürdürülebilir	doğal	yaşam	bağlamında	değerlendirilmesi	
birçok	yararı	da	beraberinde	getirecektir.	Ancak	bu	yararların	sağlanması	için	öncelikle	
şelale	 ve	 civarının	 bir	 dizi	 sorunun	 çözülmesi	 gerekmektedir.	 Şelale	 civarında	 başlıca	
sorunlar:

•	 Şelalenin	 kaynağını	 oluşturan	Kazan	 deresi	 ile	 şelale	 arasından	 geçmekte	 olan	
karayolunda	gerek	yol	genişletilme	çalışmaları,	gerekse	Kazan	deresi	 civarında	
sürekli	 ormancılık	 faaliyetlerinin	 dere	 akış	 yönünü	 ve	 derenin	 akımına	 yönelik	
tehditleri,

Fotoğraf  9: Sarıkamış	İlçe	Merkezi
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•	 Şelale	civarında	mevcut	ağaç	ve	orman	altı	bitki	örtüsünün	sürekli	olarak	ziyaret-
çiler	tarafından	tahrip	edilmesi,

•	 Şelale	civarında	Keklik	deresin	de	Kızlar	Kalesi’nin	getirdiği	etkiyle	yapılan	ka-
çak	define	arama	çalışmaları	nedeniyle	çevrede	meydana	gelen	hasarlar,

•	 Günübirlik	 piknikçilerin	 şelale	 ve	 civarı	 arazide	 bıraktıkları	 piknik	 artıkları	 ve	
çöpler,

•	 Şelalenin	de	döküldüğü	Keklik	deresin	de	yaşayan	hassas	ekolojik	unsur	olan	kır-
mızı	pullu	dağ	alabalığının	aşırı	avlanması	ve	keklik	deresi	girişinde	kurulu	olan	
alabalık	çiftliğinin	yapay	alabalık	üretiminde	keklik	deresini	kullanarak	kırmızı	
pullu	dağ	alabalığı	yaşam	ve	doğal	üreme	alanını	tehdit	etmesi,

•	 Civarın	hassas	ekolojik	ortamına	ait	floral	ve	faunal	unsurların	çalınarak	yabancı	
ülkelere	kaçırılması	görülmektedir.

Bu	sorunların	çözümü	için;
v	 Şelale	civarı	mutlaka	Dünya	ve	Türkiye’deki	olumlu	örneklerde	olduğu	gibi	özel	

koruma	alanı	altına	alınması,	bu	amaçla	Şelale	ve	çevresinin	mutlaka	Sarıkamış	
Allahuekber	dağları	milli	parkı	sınırlarına	dahil	edilmesi	ve	Şelalenin	jeolojik	ve	
hidrografik	miras	listelerine	dahil	edilmesinin	alınması	gereken	ilk	önlemler	olma-
sı	gerektiği	düşünülmektedir.

Bu	ana	önlemlerin	yanı	sıra;	
v	 Şelale	civarında	günübirlik	ziyaretler	için	doğal	çevreye	uygun	ve	malzemesi	çev-

reden	karşılanan	çevrenin	doğal	görüntüsüyle	uyumlu	az	sayıda	yürüyüş	yolları	ve	
seyir	alanları	üretilmesi,

v	 Şelale	civarında	konaklama	ve	piknik	faaliyetleri	için	yapılaşmaya	müsaade	edil-
memesi	 ve	 özellikle	 piknikçilik	 faaliyetlerinin	 diğer	 düzenli	 piknik	 alanlarına	
yönlendirilmesi	doğal	yapının	sürekli	muhafazası	 için	sadece	gezi	faaliyetlerine	
müsaade	edilmesi,	

v	 Şelale	civarında	bulunan	Keklik	deresinin	başladığı	ve	kırmızı	pullu	alabalıkların	
ana	üreme	noktası	olarak	tespit	edilen	alanda	bulunan	doğal	yapıyı	bozan	Alabalık	
çiftliğinin	varlığının	sonlandırılması	ve	her	türlü	avlanma	faaliyetlerinin	bitirilme-
si	çevredeki	sorunların	giderilmesindeki	diğer	önlemler	olarak	önerilmektedir.

Bu	sorun	ve	önerilerin	dışında
v	 Şelale	yakın	ve	uzak	çevresinde	tanınmamakta	olup	şelalenin	ciddi	bir	tanıtım	eksik-

liği	söz	konusudur.	Şelalenin	yakınında	bulunduğu	kış	turizm	alanı	ile	sinerji	ürete-
cek	yörenin	diğer	zenginlikleri	(Allahuekber	Dağları	Milli	Parkı)	ile	entegre	bir	şe-
kilde	tanıtımı	yapılmalıdır.																																																																																													

Bu	amaçla	
•	 Şelale	alanının	ulusal,bölgesel,doğa	ve	kültür	tur	programlarına	dahil	edilmesi,
•	 Şelale	alanını	tanıtıcı	işaret	ve	levhaların	başta	kara-demir	yolları	boyunca	ve	her	

tür	ulaşım	terminal	ve	alanında	bulundurulması,
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•	 Şelaleye	ait	bilgilerin	turizm,	ulaşım	haritalarına	işlenmesi,	
•	 Şelaleyi	 tanıtacak	 civardaki	 malzemelerden	 (Obsidiyen,Perlit,	Ahşap)	 yapılmış	

hatıra	eşyaların	pazarlanması	önerilecek	alt	tanıtım	unsurları	arasında	ele	alınma-
lıdır.			

v	 Şelale	 civarının	girişi	 kontrollü	 hale	 getirilmeli	 ve	 ziyaretçilerden	 sembolik	 bir	
ücret	alınmalıdır	Bu	şekilde	şelale	çevresinin	bakımı	ve	tanıtımında	kullanılacak	
sürekli	ekonomik	bir	kaynak	sağlanacaktır.
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